Indicação nº  164/2025.

SÚMULA: Indica a

necessidade de providências

para melhoria na iluminação

pública no trecho que

compreende a Rua Rosana

Cardoso Amato até a Rua

Miguel Urso e desta, até a

Rua Tenente Sérgio, do

Jardim das Araucárias II,

neste município.

Senhor Presidente,

        Indico ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de

Infraestrutura a necessidade da realização de estudo de viabilidade da melhoria do

serviço prestado de iluminação pública no Jardim das Araucárias II, no trecho que

compreende as Ruas Rosana Cardoso Amato, Rua Miguel Urso e Rua Tenente Sérgio,

neste município.

JUSTIFICATIVA

  A iluminação pública atua diretamente em dois pontos importantes da

administração pública: oferecimento de conforto e segurança para população.

  Pesquisas apontam que os espaços públicos com pouca ou nenhuma

iluminação intensificam a criminalidade e a insegurança, motivo qual, levou os

residentes do Jardim Araucária II, procurar essa Casa de Leis, solicitando apoio para a

melhora da iluminação do local.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

2S
K

M
-B

JZ
47

-4
H

S
LD

-T
N

T
Z

6.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

  Segundo relatos, a condição atual tem colaborado para a ocorrência de

crimes, gerando insegurança para quem vive no local. Consideram ainda que a melhoria

na prestação do serviço de iluminação pública trará grande benefício e aumentará a

segurança e bem-estar para toda a região.

  Importante ressaltar aqui que, as ruas com iluminação satisfatória são

mais seguras para mulheres e demais grupos sociais vulneráveis, como idosos, crianças

e pessoas com deficiência, pois a luz está diretamente relacionada à capacidade de

vigilância pessoal, permitindo que as pessoas utilizem os espaços públicos em qualquer

momento que necessitem.

 Buscando melhoria na segurança dos moradores, estudantes e trabalhadores que

utilizam regularmente as ruas citadas, solicitamos que seja realizada análise de

estratégias que possam melhorar a qualidade da iluminação pública oferecida, que

atualmente é considerada insuficiente.

 Sendo assim, solicitamos ao Executivo que a demanda da

comunidade local seja atendida colaborando assim para a melhora da segurança e

qualidade de vida.

.

.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 14 de abril de 2025.

MARIA DE FÁTIMA BARTH ANTÃO CASTRO

Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

2S
K

M
-B

JZ
47

-4
H

S
LD

-T
N

T
Z

6.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 14/04/2025 14:17:00 -03:00

ANEXO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

2S
K

M
-B

JZ
47

-4
H

S
LD

-T
N

T
Z

6.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

2S
K

M
-B

JZ
47

-4
H

S
LD

-T
N

T
Z

6.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
R

2S
K

M
-B

JZ
47

-4
H

S
LD

-T
N

T
Z

6.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 14/04/2025 14:17 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

M0p7PNQNyBWFwPNDnZHoVUDdDSpjIHDBOMGVJM/fT5w=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/R2SKM-BJZ47-4HSLD-TNTZ6

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.